大垣市政・経済記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

就農に向けた農業経営研修会を開講します

県内には、就農に向けて農業技術や経営を学ぶ研修拠点やあすなろ農業塾が設置されてお

り、多くの新規就農者を地域に送り出しています。新規就農を目指す研修生の経営能力を高

め、発展的な経営を行う人材の育成を目的に、経営について学ぶ研修会を全１１回開催しま

す。

ついては、下記のとおり開講式と第１回の研修会を開催しますので、お知らせします（な

お、募集は終了しております。）。

記

１ 日   時  令和５年１０月１３日（金）１３：３０～１６：３０

２ 場   所  岐阜県就農支援センター（海津市海津町平原１１６５）

３ 内   容  【開講式】あいさつ、講師紹介、研修概要説明

         【第１回研修会】

・講義 ＤＸによる農業市場の実際と今後の展望

          ・演習 コミュニケーションゲーム演習

４ 受講予定者  県内の新規就農を目指す研修生及び指導者（１２名）

５  講   師  デジタルハリウッド大学

         デジタルコミュニケーション学部 教授 太場
お お ば

 次
つぐ

一
ひと

氏

６ 研 修 概 要  ・開催は、令和５年１０月１３日（金）～令和６年２月１６日（金）

全１１回

・集合研修（対面）及びオンラインでの開催

・シミュレーションツールの活用による演習やゲーム形式での演習

令和５年１０月１１日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

農業経営課

担い手対策室
就農研修係 勝山・小枝

TEL 0584-53-0175

FAX 0584-53-0175

ぎふアグリチャレン

ジ支援センター

担い手部

就農支援課
中村・鈴木

TEL 058-215-1550

FAX  058-276-1268

【開催スケジュール】

   日程 時間 内容

第 1回 10月 13日（金） 13:30～16:30 【講義・演習】

・ＤＸによる農業市場の実際と今後の展望

・コミュニケーションゲーム演習

第２回 10月 25日（水） 13:30～16:30 【講義】

・データ活用の重要性

・データ分析の基礎

第３回 11月 ８日（水） 13:30～15:00 【演習】ＰＬシミュレーション１

第４回 11月 22日（水） 13:30～15:00 【演習】ＰＬシミュレーション２

第５回 12月 ６日（水） 13:30～15:00 【演習】制御シミュレーション１

第６回 12月 20日（水） 13:30～15:00 【演習】制御シミュレーション２

第７回 １月 10日（水） 13:30～15:00 【演習】起業ゲーム１

第８回 １月 17日（水） 13:30～15:00 【演習】起業ゲーム２

第９回 １月 24日（水） 13:30～15:00 【演習】起業ゲーム３

第 10回 ２月 ７日（水） 13:30～15:00 【演習】起業ゲーム４

第 11回 ２月 16日（金） 13:30～15:00 最終レビュー会

  ※ ＰＬシミュレーション：損益計算書の見方やお金の出入りのバランス等についてツー

ルを活用したグループワークによる演習

※ 制御シミュレーション：ハウス内の環境維持と業務の効率化を目的とした制御パラメ

ーターの設定方法について、シミュレーションツールを活用した演習

※ 起業ゲーム：調査、協議、プランニング、資料作成、プレゼン等の多角的な演習